SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE BLUMENAU

Departamento de Ciências Exatas e Educação

Rua Pomerode, 710, Salto do Norte

CEP 89.065-300 – Blumenau – SC

http://dcee.blumenau.ufsc.br / cee@contato.ufsc.br

Telefone: (47) 3232-5146

ATA DA 31ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS

EXATAS E EDUCAÇÃO DO CENTRO DE BLUMENAU DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SANTA CATARINA.

Aos treze dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito, às quatorze horas, no 1

Auditório da Sede Acadêmica do Campus Blumenau na Rua João Pessoa, 2750, reuniu-2

se o Departamento das Ciências Exatas e Educação do Centro de Blumenau, presidido 3

pela Prof.ª Patrícia Bulegon Brondani e com a presença dos seguintes professores: 4

Alaim Souza Neto, Aldo Sena de Oliveira, Alfredo Alberto Muxel, Daniel Almeida 5

Fagundes, Daniel Girardi, Daniela Brondani, Eduardo Zapp, Eslley Scatena Gonçales, 6

Fabiana Schmitt Corrêa, Fernanda Luiza de Faria, Fernando Fuzinatto Dallagnol, Ismael 7

Casagrande Bellettini, Jorge Cássio Costa Nóbriga, José Wilmo da Cruz Junior, Júlio 8

César Araújo da Silva, Júlio Faria Corrêa, Lara Fernandes dos Santos Lavelli, Lucas 9

Natalio Chavero, Marcelo Dallagnol Alloy e Rafael Leonardo Novak. Não 10

compareceram e justificaram suas ausências os professores: Amarildo Otávio Martins, 11

Ana Carolina Araújo da Silva, Cintia Rosa da Silva, Gestine Cássia Trindade, Lidiane 12

Meier, Marcio Rodrigo Loos, Renata Orlandi e Silmar José Spinardi Franchi. Informes 13

Gerais: Prof.ª Patrícia informou que, de acordo com as regras da pesquisa do 14

Departamento, as aprovações de projeto não precisam passar pelo colegiado. Passada a 15

palavra ao Prof. Daniel Fagundes para atualizar sobre o Regimento, este informou que 16

foi apreciado na última reunião da Câmara de Pesquisa, sendo feita uma ressalva no art. 17

21, que consta uma redação dúbia e já foi corrigido pelo mesmo. 1. Aprovação da Ata 18

da 30ª reunião; A ata foi aprovada por unanimidade. 2. Apreciação de parecer em 19

processo de Estágio Probatório; Prof.ª Fabiana Schmitt Corrêa (2º relatório) – Processo 20

nº 23080.010066/2017-17; Prof. José Wilmo da Cruz Junior (3º relatório) – Processo nº 21

23080.006520/2016-54; Prof. Eslley Scatena Gonçalves (3º relatório) – Processo nº 22

23080.013284/2016-22; Os pareceres, que recomendaram a aprovação dos respectivos 23

relatórios, foram aprovados por maioria com uma abstenção. 3. Apreciação de parecer 24

de Progressão Funcional em estagio probatório; Prof. José Wilmo da Cruz Junior – 25

Processo nº 23080.000935/2018-86; Prof. Eslley Scatena Gonçalves – Processo nº 26

23080.012880/2018-57; Os pareceres, que recomendaram a aprovação dos respectivos 27

pedidos de progressão, foram aprovados por maioria com uma abstenção. 4. Indicação 28

à Coordenação de Pesquisa do CEE; Requerente: Prof. Dr. Daniel Almeida Fagundes; 29

A Presidente informou que a Portaria do Prof. Daniel Fagundes como Coordenador de 30

Pesquisa vence em 18/03/2018; Prof.ª Lara questionou sobre o acordo de passar a 31

representação na Câmara de Pesquisa neste ano. Prof.ª Patrícia informou que o 32

Departamento enviará memorando sobre a intenção de representar o campus na Câmara 33

de Pesquisa. Prof. Júlio César Araújo sugeriu também a solicitação de transporte para 34

Florianópolis dos representantes, com prioridade sobre as outras demandas. Prof. Júlio 35

Corrêa reforçou a questão da necessidade de transporte. Prof.ª Patrícia informou que há 36

agenda de transporte, mas que ainda assim levará a demanda à Direção do Campus. A 37

presidência encaminhou para votação a manutenção do Prof. Daniel Fagundes como 38

Coordenador de Pesquisa. A indicação foi aprovada por maioria com abstenção do Prof. 39

Daniel Fagundes. Em seguida. Foi solicitada uma inclusão de pauta: 4-A. Inclusão da 40

representação na Câmara de Pesquisa; Prof.ª Patrícia esclareceu que isto 41

provavelmente implicará a perda da representação na Câmara de Extensão, conforme foi 42

acordado pelas chefias anteriores dos Departamentos; A inclusão foi aprovada por 43

unanimidade. 5. Anuência do Departamento de Ciências Exatas e Educação sobre a 44

implementação do curso de Bacharelado em Química; Prof.ª Patrícia esclareceu que 45

os pareceres foram enviados com atraso por conta do curto período de tempo para 46

analise da proposta pelo relator, Prof. Lucas Chavero. Com a palavra, o Prof. Lucas fez 47

um resumo da proposta e de seu parecer que, após a análise do impacto para o 48

Departamento, foi favorável à aprovação da criação do curso de Bacharelado em 49

Química. Prof. Eduardo Zapp esclareceu que a proposta de criação do curso é também 50

uma tentativa de sanar a questão de vagas ociosas no curso de Licenciatura em Química. 51

Aberta a discussão, o Prof. Alaim mencionou que não teve tempo de ler a proposta e 52

solicitou que seja dado mais tempo para avaliar o impacto para os docentes da área de 53

educação; questionou a comissão se a área de educação não ficará com carga horária 54

muito baixa e se a questão da curricularização, que vai impactar os PPCs, foi levada em 55

conta. Prof. Eduardo respondeu que as disciplinas poderão ser oferecidas todo semestre 56

se houver demanda. Prof. Jorge Cássio questionou se a demanda para criação do curso 57

de bacharelado em Química realmente existe. Prof. Ismael respondeu que a realidade 58

atual é que os alunos geralmente fazem os dois cursos, licenciatura e bacharelado, como 59

é o seu caso, e ressaltou que o objetivo não é extinguir o curso de licenciatura. Prof. 60

Daniel Girardi mencionou que a procura normalmente é baixa em todos os cursos de 61

licenciatura; e opinou que o problema do baixo número de alunos em todos os cursos 62

pode ser a falta de visibilidade do campus na cidade; sugeriu ainda que, ao invés de 63

criar mais um curso, se fortaleça o que já existe. Prof. Júlio César Araújo esclareceu que 64

as 100 vagas da licenciatura existem por um acordo com o MEC e que uma das opções 65

para tentar resolver a questão das vagas ociosas seria negociar com o MEC a diminuição 66

do número total de vagas ofertadas, opção pouco provável, a outra, abrir o curso de 67

bacharelado aproveitando 50 vagas das 100 atualmente disponíveis. Prof. Daniel 68

Fagundes ressaltou a importância da aprovação do curso em termos de estratégia da 69

verticalização, para formar alunos que futuramente possam fazer uma pós-graduação. 70

Prof. Daniel Girardi referiu que, na sua opinião, há prejuízo para os alunos da 71

licenciatura, pois as disciplinas passarão a ser ofertadas anualmente e que a abertura de 72

disciplinas extras é sempre difícil. Prof.ª Lara parabenizou a iniciativa do grupo de 73

elaborar a proposta do curso de química, pois todos os anos se vê a diminuição de 74

entrada de alunos e reforçou que a oferta de disciplinas anual não é um problema. Prof. 75

Ismael mencionou que o baixo índice de aprovação no vestibular deste ano pode ser 76

decorrente da alteração pela UFSC da nota de corte e ressaltou o despreparo de muitos 77

alunos para a prova. Em votação, o parecer do Prof. Lucas Chavero, favorável à 78

anuência do Departamento para criação do curso de bacharelado em Química foi 79

aprovado por maioria, com um voto contrário e uma abstenção. A reunião foi encerrada 80

às quinze horas e trinta e sete minutos. Nada mais havendo a constar eu, Paula 81

Monnerat Castro Gomes, lavrei a presente ata, que, se aprovada, vai por mim assinada e 82

pelos membros presentes do Departamento de Ciências Exatas e Educação. 83

NOME CARGO ASSINATURA

Patrícia Bulegon Brondani
Chefe do

Departamento CEE

Eduardo Zapp
Subchefe do

Departamento CEE

Alaim Souza Neto
Professor(a)

Alfredo Alberto Muxel
Professor(a)

Aldo Sena de Oliveira
Professor(a)

Amarildo Otávio Martins
Professor(a)

Ana Carolina Araújo da Silva
Professor(a)

Cíntia Rosa da Silva
Professor(a)

Daniel Almeida Fagundes
Professor(a)

Daniel Girardi
Professor(a)

Daniela Brondani
Professor(a)

Eslley Scatena Gonçales
Professor(a)

Fabiana Schmitt Corrêa
Professor(a)

Fernanda Luiza de Faria
Professor(a)

Fernando Fuzinatto Dallagnol
Professor(a)

Gestine Cássia Trindade
Professor(a)

Ismael Casagrande Bellettini
Professor(a)

Jorge Cássio Costa Nóbriga
Professor(a)

José Wilmo da Cruz Junior
Professor(a)

Júlio César Araújo da Silva
Professor(a)

Júlio Faria Corrêa
Professor(a)

Lara Fernandes dos Santos Lavelli
Professor(a)

Lidiane Meier
Professor(a)

Lucas Natalio Chavero
Professor(a)

Marcelo Dallagnol Alloy
Professor(a)

Marcio Rodrigo Loos
Professor(a)

Rafael Leonardo Novak
Professor(a)

Renata Orlandi
Professor(a)

Silmar José Spinardi Franchi
Professor(a)

Paula Monnerat Castro Gomes
Secretária